# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 21.02.2025

సమయం 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. సోల్ ీీడర్ష్షిప్ కాన్క్లేవ్ మొదటి ఎడిషన్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ప్రారంభిస్తారు.
- దేశంలో ఎన్ని కలను ప్రభావితం చేయడానికి కాంగ్రెస్ పార్టీ విదేశీ ధనాన్ని ఉపయోగిస్తోందని బిజెపి ఆరోపించింది.
- 98వ అఖిల భారతీయ మరాఠీ సాహిత్య సమ్మేళనం ఈరోజు నుంచి మూడు
   రోజులపాటు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతుంది.
- **4.** దుబాయ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఐసిసి ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ, గ్రూప్ A క్రికెట్ మ్యాచ్లో భారత్ బంగ్లాదేశ్ ను 6 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

#### **PM CONCLAVE**

నోల్ లీడర్షమ్ సదస్సు మొదటి ఎడిషన్నను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ప్రారంభి స్తారు. భూటాన్ ప్రధాన మంత్రి దాషో పెరింగ్ టోట్ గే ఈ కార్యక్రమంలో గౌరవ అతిథిగా హాజరై కీలక ఉపన్యాసం చేస్తారు. రాజకీయాలు, క్రీడలు, కళలు, మీడియా, ఆధ్యాత్మికత, పబ్లిక్ పాలసీ, వ్యాపారం, సామాజిక రంగం వంటి విభిన్న రంగాలకు చెందిన నాయకులు తమ స్ఫూర్తిదాయకమైన జీవిత అనుభవాలను ఈ పేదికలో పంచుకుంటారని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు. యువతను ప్రో త్సహించేందుకు, సహకారం, ఆలోచనా ధోరణి, పర్యావరణ వ్యవస్థ అనుకూలంగా మార్చుకునేందుకు ఈ SOUL లీడర్షష్ సదస్సు ఒక పేదికగా ఉపయోగపడుతుంది. నేటి పోటీ ప్రపంచంలో సవాళ్లను ఎదుర్కొనేందుకు అవసరమైన సైపుణ్యాలు, మార్గ నిర్దేశాన్ని ఈ SOUL సదస్సు అందిస్తుంది.

### **BJP - CONG**

దేశంలో ఎన్నికలను ప్రభావితం చేయడానికి కాంగ్రెస్ పార్టీ విదేశీ ధనాన్ని ఉపయోగిస్తోందని బిజెపి ఆరోపించింది. నిన్న న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ, పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు రవిశంకర్ ప్రసాద్ ... భారతదేశానికి అమెరికా నుంచి నిధులు అందుతున్నాయని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ చేసిన తాజా వ్యాఖ్యలు , 2024 లో క్ సభ ఎన్నికల ప్రచారంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ అధికారంలోకి రాకుండా నిరోధించడానికి విదేశీ శక్తులు ప్రయత్నిస్తున్నాయని చేసిన వాదనను సమర్థించాయని పేర్కొన్నారు. భారతదేశ ప్రజాస్పామ్య ప్రక్రియలలో విదేశీ జోక్యాన్ని కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ పదేపదే సమర్ధించారని రవిశంకర్ ప్రసాద్ ఆరోపించారు.

# సౌండ్ బైట్ ... రవి శంకర్ ప్రసాద్

**NSD** 

### VP-MARATHI CONFERENCE

ఏ దేశానికైనా దాని సాంస్కృతిక వారసత్వమే గొప్ప ఆస్తి అని, అన్ని అంశాలలో భాష ఈ వారసత్వానికి అత్యంత ప్రామాణికమైన దని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు . నిన్న న్యూఢిల్లీలోని 98వ అఖిల భారత మరాఠీ సాహిత్య సదస్సు ప్రతినిధి బృందాన్ని ఉద్దేశించి ధన్కడ్ ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. సమకాలీన దృశ్యాలు , ప్రస్తుత పరిస్థితులు , ఆ కాలపు సవాళ్లను నిర్వచిస్తూనే , జ్ఞానంపై దృష్టి సారించే విధంగా భాష - సాహిత్యానికి మించి విస్తరించిందని ధన్కడ్ పేర్కొన్నారు. మాత్యభాష ప్రాముఖ్యతను గురించి తెలుపుతూ, ఇటీవలి కాలంలో భాషకు గణనీయమైన ప్రాధాన్యత ఇస్తున్నట్లు చెప్పారు.

**NSD** 

### **REV. NT DELHI CABINET**

ఆరోగ్య బీమా పథకం - ఆయుప్మాన్ భారత్ ను అమలు చేయాలని ఢిల్లీ ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. నిన్న సాయంత్రం కొత్తగా ప్రమాణ స్వీకారం చేసిన ఢిల్లీ ప్రభుత్వం తొలి క్యాబిసెట్ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన తర్వాత మీడియాతో మాట్లాడుతూ ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి రేఖ గుప్తా ఈ విషయం చెప్పారు. ఆయుష్మాన్ భారత్ పథకాన్ని ఏకగ్రీవంగా ఆమోదించామని, వీలైనంత త్వరగా దీనిని అమలు చేస్తామని ఆమె చెప్పారు.

# సౌండ్ బైట్ ... రేఖ గుప్తా

అసెంబ్లీ మొదటి సమావేశంలో 14 కాగ్ నివేదికలను ప్రవేశపెడతామని రేఖ గుప్తా చెప్పారు. ఆశిష్ సూద్ - హోం, విద్యుత్, పట్టణాభివృద్ధి, ఉన్నత విద్య, శిక్షణ, సాంకేతిక విద్య విభాగాలను నిర్వహిస్తారు. పర్వేష్ వర్మ - ప్రజాపన్నులు, శాసనసభ వ్యవహారాలు, నీటిపారుదల శాఖలను నిర్వర్తిస్తారు. సర్దార్ మంజీందర్ సింగ్ సిర్స్టాకు - ఆహారం , పౌరసరఫరాలు, అటవీ, పర్యావరణం, పరిశ్రమలు కేటాయించా రు. డాక్టర్ పంకజ్ కుమార్ సింగ్ - ఆరోగ్యం, కుటుంబ సంజేమం, రవాణా, సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖలు కేటాయించారు. కపిల్ మిశ్రాకు చట్టం, న్యాయం , కార్మిక శాఖ , ఉపాధి, కళలు, సంస్కృతి , పర్యాటక శాఖ బాధ్యతలు అప్పగించారు.

**NSD** 

### PM MARATHI SAHITYA SAMMELAN

98వ అఖిల భారతీయ మరాఠీ సాహిత్య సమ్మేళనాన్ని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభి స్తారు. మరాఠీ భాషకు ఇటీవలే ప్రభుత్వం శాస్త్రీయ భాష హోదాను మంజురు చేసింది. మూడు రోజుల సమ్మేళనం లో బృంద చర్చలు , పుస్తక, సాంస్కృతిక ప్రదర్శనలు, ప్రముఖ సాహితీపేత్తలతో చర్చలను నిర్వహిస్తుంది. భాషా పరిరక్షణ, అనువాదం, సాహిత్య రచనలపై డిజిటలైజేషన్ ప్రభావం వంటి అంశాలతో సహా సమకాఠీన వ్యవస్థలో వాటి పాత్రను గురించి చర్చిస్తారు. 71 ఏళ్ల తర్వాత దేశ రాజధానిలో జరుగుతున్న మరాఠీ సాహిత్య సమ్మేళనంలో పాల్గొనేందుకు పూణే నుంచి ఢిల్లీకి సాహిత్య రైలు ప్రయాణా న్ని ఏర్పాటు చేశారు. ఇందులో 1,200 మంది సాహితిపేత్తలు ప్రయాణిస్తారు. 2 పేల 600 కవితలు, యాబై పుస్తకాలు, 100 బుకేస్టాళ్లు ఉంటాయి.

**NSD** 

#### SHIVRAJ-CHANDRABABU NAIDU

వ్యవసాయం, గ్రామీణాభివృద్ధి పథకాల అమలు, పురోగతిపై - ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబు నాయుడు, కేంద్ర వ్యవసాయ, గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తో నిన్న సమావేశ మై చర్చించా రు. అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ చంద్రబాబునాయుడు - రాష్ట్రంలోని మీరప రైతుల సమస్య గురించి చర్చించినట్లు చెప్పారు. ఈ సంవత్సరం మీరప రైతులు - ధరల కారణంగా నష్టపోతున్నారని , భారీ నష్టాలను చవిచూస్తున్నారని అన్నారు. ఈ విషయంలో పెంటనే జోక్యం చేసుకోవాలని చంద్రబాబు నాయుడు, కేంద్ర మంత్రిని కోరారు.

### S/B- N CHANDRABABU NAIDU

కేంద్ర పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు కూడా సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు.

**NSD** 

### CRICKET ICC CT

దుబాయ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఐసిసి ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ, గ్రూప్ A క్రికెట్ మ్యాచ్లో భారత్ - బంగ్లాదేశ్ ను 6 వికెట్ల తేడాతో ఓడించిం ది. మొదట టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న బంగ్లాదేశ్ 228 పరుగులకే ఆలౌటైంది. తోహిద్ ప్రాడోయ్ సెంచరీ, జాకర్ అరీ 68 పరుగులు చేశారు. భారత తరఫున మొహమ్మద్ షమీ 5 వికెట్లు, హర్షిత్ రాణా 3 వికెట్లు, అక్షర్ పటేల్ 2 వికెట్లు తీసుకున్నారు. 229 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన భారత్ 46.3 ఓవర్ లలో 4 వికెట్లు కోల్పోయి విజయం సాధించింది. శుధ్మమన్ గిల్ సెంచరీ చేసి జట్టు విజయంలో కీలక పాత్ర పోషించారు. కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ 41 పరుగులు, కెఎల్ రాహుల్ 41 పరుగులతో నాటౌట్ గా నిలిచారు. శుధ్మమన్ గిల్కు ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ అవార్డు అందుకున్నారు. ఈరోజు పాకిస్తాన్, కరాచీలోని అంతర్జాతీయ స్టీడియంలో జరిగే గ్రూప్ B మ్యాచ్లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ - దక్షిణాఫ్రికాతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యాహ్నం 2 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభం అవుతుంది.

**NSD** 

# SJ MP-I 21.02.2025 PM CONCLAVE

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the first edition of the SOUL Leadership Conclave today at Bharat Mandapam in New Delhi. Bhutan's Prime Minister Dasho Tshering Tobgay will deliver the keynote address as the Guest of Honor. Our correspondent reports that the two-day SOUL Leadership Conclave will serve as a premier platform where leaders from diverse domains like politics, sports, arts and media, the spiritual world, public policy, business, and the social sector will share their inspiring life journeys.

# (VC ENG SUPARNA/HIN AKSHIT)

The SOUL Leadership Conclave will foster an ecosystem of collaboration and thought leadership, facilitating learning from both failures and successes, to inspire young audiences. The School of Ultimate Leadership is an upcoming leadership institution in Gujarat designed to enable authentic leaders to advance the public good. The aim is to broaden the landscape of political leadership in India through formal training and to include those who rise through merit, commitment, and passion for public service, not just from political lineage. SOUL brings in insights, skills, and expertise necessary to navigate the complex challenges of leadership in today's world. Suparna Saikia, Akahsvani News, Delhi.

<><>Suparna/0454/ CB/HRS

SJ MP I 21.02.2025

**BJP - CONG** 

BJP has accused Congress party of hatching conspiracies and using foreign money to influence India's elections. Briefing media in New Delhi today, senior party leader Ravi Shankar Prasad claimed that US President Donald Trump's latest remarks on USAID funding to India vindicated Prime Minister Narendra Modi's claim during the 2024 Lok Sabha election campaign that foreign powers were trying to prevent him from coming to power. Mr Prasad alleged that Congress leader Rahul Gandhi has repeatedly called for foreign interference in India's democratic processes.

Earlier, US President Donald Trump criticized the previous Joe Biden administration, accusing it of interfering in elections in India. Trump's claim comes a day after he defended the Department of Governance Efficiency decision to cancel 21 million dollar fund for voter turnout in India.

**SUPARNA/0602/HRS** 

SJ NP-I 21.02.2025

## PM MARATHI SAHITYA SAMMELAN

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 98th Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan in New Delhi today. Marathi was recently granted classical language status by the government. The three day Sammelan will host a diverse array of panel discussions, book exhibitions, cultural performances, and interactive sessions with eminent literary figures. It will celebrate Marathi literature's timeless relevance and explore its role in contemporary discourse, including themes of language preservation, translation, and the impact of digitalization on literary works. Our correspondent reports that the Marathi literary gathering being held in the national capital after 71 years also includes a symbolic literary train journey from Pune to Delhi. It will carry one thousand 200 participants, showcasing the unifying spirit of literature. It will feature over two thousand 600 poetry submissions, fifty book launches, and 100 bookstalls among others.

<><>Suparna/0448 hrs

GAURAV EP-I 20.02.2025

**VP-MARATHI CONFERENCE** 

Vice President Jagdeep Dhankhar today emphasised that the greatest asset of any country is its cultural heritage, and among all aspects, language is the most authentic pillar of this heritage. He made these remarks while addressing the delegation of the 98th All India Marathi Literary Conference at his residence in New Delhi. Mr. Dhankhar noted that language extends beyond literature as it defines contemporary scenarios, prevailing conditions, and challenges of the time while also focusing on knowledge and wisdom. Highlighting the importance of the mother tongue, he said in recent years, significant emphasis has been placed on language.

<><><PALLAVI/2053 HRS

GAURAV EP-I 20.02.2025

### SHIVRAJ-CHANDRABABU NAIDU

Union Agriculture and Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan today held a virtual meeting with Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu to discuss the implementation and progress of agriculture and rural development schemes. Talking to the media in New Delhi today, the Andhra Pradesh Chief Minister said that during the meeting, they discussed the issue of the chili farmers in the state. He said that chili farmers are suffering this year because of prices and are incurring huge losses. Mr. Naidu urged the agriculture minister to intervene immediately through market intervention.

# [S/B- N CHANDRABABU NAIDU

https://x.com/ANI/status/1892557095641428195]

Civil Aviation Minister K. Ram Mohan Naidu was also present at the meeting.

<><><PRIYA/1914 HRS

SJ MP-I

21.02.2025

### **REV. NT DELHI CABINET**

Delhi government has decided to implement the Ayushman Bharat health insurance scheme. Delhi Chief Minister Rekha Gupta said this while briefing media **last** evening after chairing the first Cabinet meeting of the newly sworn in Delhi government. She said that Ayushman Bharat scheme, along with top-up of 5 lakh rupees from Delhi government, has been approved unanimously and it will be implemented at the earliest. She said that 14 CAG reports will be tabled in the first sitting of the Assembly.

# (S/B REKHA GUPTA)

The Delhi Chief Minister announced that she will hold the portfolios of departments of General Administration, Services, Finance, Revenue, Women and Child Development, Land and Building, Information and Public Relations, Vigilance, Administrative Reforms, Planning and other departments not allocated to any other Minister. Ashish Sood will be in charge of Home, Power, Urban Development, Education and Higher Education and Training and Technical Education departments. Parvesh Verma will be in charge of PWD, Legislative Affairs, irrigation and flood

control, and water and Gurudwara elections. Sardar Manjinder Singh Sirsa has been allotted Food and Supplies, Forest and Environment and Industries whereas Dr Pankaj Kumar Singh will be in charge of Health and Family Welfare, Transport and Information Technology. Kapil Mishra has been given the charge of Law and Justice, Labour Department, Employment, Development, Art and Culture, Language and Tourism department.

<><>Suparna/0447HRS
SJ MP-II 21.02.2025
CRICKET ICC CT

In the ICC Champions Trophy, India has made a winning start, as they outclassed Bangladesh by 6 wickets in Group A clash at the Dubai International Cricket Stadium last night. Opting to bat first, Bangladesh got bundled out for just 228 runs with Towhid Hridoy's ton and Jaker Ali's 68 off 114 balls. For India, seamer Mohammad Shami completed his 5-wicket haul, while Harshit Rana bagged 3 and Axar Patel dismissed 2 players. In response to this, Shubman Gill's resilient century made it easier for Men in Blue to chase down the score in 47th over. Gill also got the Player of the Match award. Today, Afghanistan will take on South Africa in the Group B clash at the National Stadium in Karachi, Pakistan this afternoon. The match is scheduled to begin at 02:30 PM Indian Time.

**CHIRAG/NET/0503 HRS**